R. Toutes les nations que vous avez faites viendront \* Et se prosterneront devant vous, Seigneur. V. Et elles glorifieront votre nom, parce que vous êtes grand et faisant des merveilles. Et se. Gloire au Père. Et se.

### III<sup>e</sup> NOCTURNE

---

#### AU III<sup>e</sup> NOCTURNE

*Ant.* 7. Qui diligitis  
Dóminum, \* confitémini  
memóriæ sanctificatiónis  
ejus.

*Ant.* 7. Vous qui aimez le  
Seigneur, chantez son sou-  
venir sanctifiant.

Psaume 96. — *Le jour du Seigneur.*

*La Théophanie.*

**D**OMINUS regnat : ex-  
súltet terra, læténtur  
ínsulæ multæ.

**L**E Seigneur règne : que  
la terre exulte, \* qu'elles  
se réjouissent, les îles nom-  
breuses.

2. Nubes et caligo cir-  
cúmdant eum, \* justitia  
et jus fundaméntum sunt  
sólíi ejus.

2. Les nuées et l'obscu-  
rité l'environnent, \* la  
justice et le droit sont le  
fondement de son trône.

3. Ignis ante ipsum  
præcédit, \* et combúrit  
in circúitu inimícos ejus.

3. Le feu marche devant  
lui, \* et brûle, alentour,  
ses ennemis.

4. Fúlgura ejus collús-  
trant orbem ; \* terra videt  
et contremíscit.

4. Ses éclairs illuminent  
le monde ; \* la terre voit  
et elle tremble.

5. Montes ut cera  
liquéscunt coram Dómi-  
no, \* coram dominatóre  
univérsæ terræ.

5. Les montagnes comme  
de la cire fondent devant  
le Seigneur, \* devant le  
souverain de toute la terre.

6. Cæli annúntiant jus-  
títiam ejus ; \* et omnes  
pópuli vident glóriam  
ejus.—

6. Les cieux annoncent  
sa justice ; \* et tous les  
peuples voient sa gloire.

*L'anéantissement des idoles.*

7. Confundúntur om-  
nes qui colunt sculptília  
et qui gloriántur in idó-

II. 7. Ils sont confondus  
tous ceux qui adorent des  
statues et se glorifient de

---

Ps. 96. — Le règne du Christ rencontre aujourd'hui bien des obstacles.  
Un jour, il triomphera totalement, pour la joie des cœurs droits.

## FÊTE DU SACRÉ-CŒUR DE JÉSUS

---

lis ; \* ante eum se prosternunt omnes dii.

8. Audit, et lætatur Sion, et exsultant civitates Juda \* propter judicia tua, Dómine.

9. Nam tu, Dómine, excelsus es super omnem terram, \* summe éminens inter omnes deos.

leurs idoles ; \* devant lui se prosternent tous les dieux.

8. Sion l'apprend et elle se réjouit, et elles exultent, les cités de Juda, \* à cause de vos jugements, Seigneur.

9. Car vous, Seigneur, êtes élevé au-dessus de toute la terre, \* dominant de très haut parmi tous les dieux.

### *La joie des justes.*

10. Dóminus diligit eos, qui odérunt malum, custodit ánimas sanctorum suorum, \* de manu impiorum éripit eos.

11. Lux óritur justo, \* et rectis corde lætítia.

12. Lætámini, justí, in Dómino, \* et celebráte nomen sanctum ejus.

*Ant.* Qui diligitis Dóminum, confitémini memoriæ sanctificatiónis ejus.

*Ant.* 8. Vidérunt \* omnes términi terræ salutáre Dei nostri.

10. Le Seigneur aime ceux qui haïssent le mal, il garde les âmes de ses fidèles, \* de la main des impies il les délivre.

11. La lumière se lève pour le juste, \* et pour les cœurs droits, la joie.

12. Réjouissez-vous, justes, dans le Seigneur, \* et célébrez son saint nom.

*Ant.* Vous qui aimez le Seigneur, chantez son souvenir sanctifiant.

*Ant.* 8. Tous les confins de la terre ont vu le salut de notre Dieu.

### *Psaume 97. Le règne du Messie. Le Sauveur d'Israël.*

**C**ANTATE Dómino canticum novum, \* quia mirabilia fecit.

**C**HANTEZ au Seigneur un cantique nouveau, \* car il a fait des merveilles.

### III<sup>e</sup> NOCTURNE

---

Victóriam parávit ei  
dextera ejus, \* et brá-  
chium sanctum ejus.

2. Notam fecit Dómi-  
nus salútem suam; \* in  
conspéctu géntium reve-  
lávit justítiam suam.

3. Recordátus est boni-  
tátis et fidelitátis suæ \*  
in grátiam domus Israël.

Vidérunt omnes fines  
terræ \* salútem Dei nos-  
tri. —

4. Exsultáte Dómino,  
omnes terræ, \* lætámini  
et gaudéte et psállite.

5. Psállite Dómino cum  
cíthara, \* cum cíthara et  
sónitu psalterii,

6. Cum tubis et sono  
búccinæ : \* exsultáte in  
conspéctu regis Dómini.

Sa droite lui a donné la  
victoire, \* ainsi que son  
bras saint.

2. Le Seigneur a fait  
connaître son salut; \* aux  
yeux des nations il a révélé  
sa justice.

3. Il s'est souvenu de sa  
bonté et de sa fidélité \* en  
faveur de la maison d'Israël.

Tous les confins de la  
terre ont vu \* le salut de  
notre Dieu.

II. 4. Jubilez devant le  
Seigneur, tous les pays, \*  
réjouissez-vous, exultez et  
chantez.

5. Chantez au Seigneur  
avec la cithare, \* avec la  
cithare et au son du psal-  
térion,

6. Avec les trompettes et  
au son du cor : \* exultez  
devant le Roi, le Seigneur.

#### *Le Fuge du monde.*

7. Insonet mare et quæ  
illud replent, \* orbis ter-  
rárurum et qui hábitant in  
eo.

8. Flúmina plaudant  
mánibus, \* simul montes  
exsúltent,

9. Coram Dómino, quia  
venit, \* quia venit régere  
terram.

Reget orbem terrárurum

III. 7. Que la mer ré-  
sonne, et ce qui la remplit, \*  
le monde et ceux qui l'habi-  
tent.

8. Que les fleuves applau-  
dissent, \* qu'en même  
temps les montagnes exul-  
tent,

9. Devant la face du Sei-  
gneur, car il vient, \* car il  
vient gouverner la terre.

Il gouvernera le monde

## FÊTE DU SACRÉ-CŒUR DE JÉSUS

---

cum justitia \* et pópulos  
cum æquitáte.

*Ant.* Vidérunt omnes  
términi terræ salutáre Dei  
nostri.

*Ant.* 9. Psallam tibi \*  
in natió nibus, quia magna  
est super cælos miseri-  
córdia tua.

Psaume 107. — *Chant du matin et oracle de victoire.*

*Chant du matin.*

**F**IRMUM est cor meum,  
Deus, firmum cor me-  
um ; \* cantábo et psal-  
lam.

Évigila, ánima mea ;  
3. evigilate, psaltérium et  
cithara ! \* excitábo au-  
róram.

4. Laudábo te in pópu-  
lis, Dómine ; \* et psallam  
tibi in natió nibus,

5. Quóniam magna est  
usque ad cælum miseri-  
córdia tua, \* et usque ad  
nubes fidélitas tua.

6. Excélsus appáre su-  
per cælos, Deus ; \* super  
omnem terram sit glória  
tua.

7. Ut liberéntur dilécti  
tui, \* ádjuva dextera  
tua, et exáudi nos. —

avec justice \* et les peuples  
selon l'équité.

*Ant.* Tous les confins de  
la terre ont vu le salut de  
notre Dieu.

*Ant.* 9. Je vous chanterai  
parmi les nations, parce que  
plus grande que les cieux  
est votre miséricorde.

**M**ON cœur est ferme, ô  
Dieu, mon cœur (est)  
ferme ; \* je veux chanter et  
psalmodier.

Éveille-toi, mon âme, 3.  
éveillez-vous, psaltérion et  
cithare ! \* je ferai lever  
l'aurore.

4. Je vous louerai parmi  
les peuples, Seigneur ; \* je  
vous chanterai parmi les  
nations,

5. Car votre miséricorde  
est grande (et va) jusqu'aux  
cieux \* et votre fidélité (va)  
jusqu'aux nues.

6. Très-Haut, apparaissez  
au-dessus des cieux, ô  
Dieu ; \* que sur toute la  
terre soit votre gloire.

7. Pour qu'ils soient déli-  
vrés, vos bien-aimés, \*  
aidez-(les) de votre droite  
et exaucez-nous.

---

Ps. 107. — Le cœur du fidèle est toujours prêt à chanter la miséricorde et les victoires de son Dieu.

### III<sup>e</sup> NOCTURNE

#### Oracle de victoire.

8. Deus locútus est in sanctuário suo : \* « Exsultábo et partíbor Sichern, et vallem Succoth dimétiar ;

9. Mea est terra Gálaad, et mea terra Manásse, \* et Ephraim gálea cápitis mei, Juda sceptrum meum,

10. Moab pelvis lotiónis meæ ; super Edom ponam calceaméntum meum, \* de Philistæa triumphábo ». —

II. 8. Dieu a parlé dans son sanctuaire : \* « J'exulterai et je partagerai Sichern, et la vallée de Soucchoth, je la mesurerai ;

9. A moi la terre de Galaad, et à moi la terre de Manassé, \* Ephraïm est le casque de ma tête, Juda est mon sceptre,

10. Moab est le bassin où je me lave ; sur Edom je poserai ma chaussure, \* de la Philisthie je triompherai. »

#### Vers la revanche.

11. Quis addúcet me in civitátem munitam ? \* quis dedúcet me usque in Edom ?

12. Nonne tu, Deus, qui repulisti nos, \* nec jam egréderis, Deus, cum exercítibus nostris ?

13. Da nobis auxiliúm contra inimícum, \* quia vanum est subsidiúm hóminum.

14. Per Deum fórtiter agémus, \* et ipse conculcábit inimícos nostros.

*Ant.* Psallam tibi in nationibus, quia magna est super cælos misericórdia tua.

III. 11. Qui me mènera dans la ville fortifiée ? \* qui me conduira jusqu'en Edom ?

12. N'est-ce pas vous, ô Dieu, qui nous avez repoussés, \* et ne sortirez-vous plus, ô Dieu, avec nos armées ?

13. Donnez-nous secours contre l'ennemi, \* car il est vain, le secours des hommes.

14. En Dieu nous agirons hardiment, \* et c'est lui qui écrasera nos ennemis.

*Ant.* Je vous chanterai parmi les nations, parce que plus grande que les cieux est votre miséricorde.

# FÊTE DU SACRÉ-CŒUR DE JÉSUS

---

Ÿ. Memóriam fecit mirabilium suórum miserátor Dóminus. R̄. Escam dedit timéntibus se.

Ÿ. Le Seigneur a institué un mémorial de ses merveilles. R̄. Il a donné une nourriture à ceux qui le craignent.

## LEÇON VII

Léctio  
sancti Évangélii  
secúndum Joánnem

Lecture  
du saint Évangile  
selon saint Jean

*Chapitre 19, 31-37*

**I**N illo tēpore : Judæi, quóniam parascève erat, ut non remanérent in cruce córpora sábbato (erat enim magnus dies ille sábbati), rogavérunt Pilátum ut frangeréntur eórum crura et tolleréntur. Et réliqua.

**E**N ce temps-là, les Juifs, comme c'était la Parascève <sup>1</sup>, pour que les corps ne restassent pas en croix durant le sabbat, car c'était le grand jour du sabbat, prièrent Pilate qu'on leur rompît les jambes et qu'on les enlevât. Et le reste.

Homília  
sancti Bonaventúre  
Epíscopi

Homélie  
de saint Bonaventure  
Évêque

*Livre de l'arbre de vie, num. 30*

**U**T de látere Christi dormiéntis in cruce formarétur Ecclésia, et Scriptúra implerétur quæ dicit : Vidébunt in quem transfixérunt, divína est ordinatióne indúltum ut unus militum lancea latus illud sacrum aperiéndo perfóderet, quátenus, sán-

**A**FIN que l'Église fût formée du côté du Christ mourant sur la croix et que s'accomplît cette parole de l'Écriture : *Ils ont vu celui qu'ils ont transpercé* <sup>2</sup>, une divine ordonnance permit qu'un des soldats ouvrit ce côté sacré en le perçant de sa lance. C'est ainsi que, par

---

1. Le jour de la préparation de la Pâque.

2. *Zacharie* 12, 10.

### III<sup>e</sup> NOCTURNE

---

guine cum aqua manánte, prætium effunderétur nostræ salutis, quod a fonte, scilicet Cordis arcáno profúsum, vim daret sacraméntis Ecclésiæ ad vitam grátia conferendam, essétque jam in Christo vivéntibus póculum fontis vivi, saliéntis in vitam ætérnam. Surge ígitur, ánima amíca Christi, vigiláre non cesses, ibi os appóne, ut háurias aquas de fóntibus Salvatóris.

℞. Ego si exaltátus fúero a terra, \* Omnia traham ad meípsum. √. Hoc autem dicébat significans qua morte esset moritúrus. Omnia.

l'effusion du sang et de l'eau, fut versé le prix de notre salut, qui, en s'écoulant de la source cachée de ce Cœur, devait donner aux sacrements de l'Église la vertu de conférer la vie de la grâce, et devenir dès lors, pour ceux qui vivent dans le Christ, le breuvage d'eau vive jaillissant pour la vie éternelle. Lève-toi donc, âme amie du Christ, ne cesse pas de veiller, et approche ici ta bouche, afin de puiser les eaux aux sources du Sauveur<sup>1</sup>.

℞. Moi, quand j'aurai été élevé de terre, \* J'attirerai tout à moi. √. Il disait cela, indiquant de quelle mort il devait mourir. J'attirerai.

### LEÇON VIII

*De la vigne mystique. Chap. 3*

**Q**UIA semel vénimus ad Cor Dómini Jesu dulcíssimi, et bonum est nos hic esse, non fácilé evellámur ab eo. O quam bonum et jucúndum habitáre in Corde hoc! Bonus thesáurus, pretiósá margaríta Cor tuum, óptime Jesu, quam fosso agro

**P**UISQUE nous sommes venus une fois au Cœur du très doux Seigneur Jésus et qu'il nous est bon d'y demeurer, ne nous en séparons pas facilement. O qu'il est bon et joyeux d'habiter dans ce Cœur! Riche trésor, précieuse perle est votre Cœur, très bon Jésus ; nous

---

1. Isaïe 12, 3.

## FÊTE DU SACRÉ-CŒUR DE JÉSUS

---

córpõris tui invenimus !  
Quis hanc margaritam ab-  
jiciat ? Quin pótius, dabo  
omnes margaritas, cogita-  
tiones et affectiones meas  
commutábo et comparábo  
illam mihi, jactans om-  
nem cogitátum meum in  
Cor boni Jesu, et sine  
fallácia illud me enútriet.  
Hoc ígitur tuo et meo  
Corde, dulcíssime Jesu,  
invénto, orábo te Deum  
meum : admítte in sacrá-  
rium exauditónis preces  
meas : immo me totum  
trahe in Cor tuum.

℣. Simus ergo imitató-  
res Dei \* Et ambulémus  
in dilectione. √. Sicut et  
Christus diléxit nos et  
trádidit semetípsum pro  
nobis. Et ambulémus.  
Glória Patri. Et ambulé-  
mus.

les trouvons dans le champ  
labouré de votre corps. Qui  
rejetterait cette perle ? Que  
ne donnerais-je plutôt toutes  
les perles, que n'échan-  
gerais-je toutes mes pensées  
et toutes mes affections pour  
acquérir celle-ci, en confiant  
toute ma sollicitude au  
Cœur du bon Jésus, et sans  
tromperie il me nourrira<sup>1</sup>.  
Aussi, après avoir trouvé ce  
Cœur qui est vôtre et mien,  
très doux Jésus, je vous  
prierai comme mon Dieu.  
Recevez mes prières dans  
le sanctuaire où vous exau-  
cez, que dis-je ? attirez-moi  
tout entier dans votre Cœur.

℣. Soyons donc les imi-  
tateurs de Dieu \* Et mar-  
chons dans son amour. √.  
Comme le Christ aussi nous  
a aimés et s'est livré pour  
nous. Et marchons. Gloire  
au Père. Et marchons.

### LEÇON IX

**A**D hoc enim perforá-  
tum est latus tuum,  
ut nobis páteat intróitus.  
Ad hoc vulnerátum est  
Cor tuum, ut in illo ab  
exterióribus turbatió nibus

**C**AR votre côté a été percé  
pour que l'entrée nous  
en fût ouverte. Votre Cœur  
a été blessé pour que nous  
puissions y habiter, à l'abri  
des troubles du dehors.

---

1. Citation large du Ps. 54, 25. *Jette ton souci sur le Seigneur, et lui-même te nourrira.* Il ne te nourrira pas de fausses joies et d'illusions, mais de joies réconfortantes et d'espérances sûres.

### III<sup>e</sup> NOCTURNE

---

absolúti habitáre possimus. Nihilóminus et propterea vulnerátum est, ut per vulnus visíbile, vulnus amoris invisíbile videámus. Quómodo hic ardor mélius posset osténderi, nisi quod non solum corpus, verum étiam ipsum Cor láncea vulnerári permísit? Carnále ergo vulnus, vulnus spirítuale osténdit. Quis illud Cor tam vulnerátum non díligat? quis tam amáns non redámet? quis tam castum non amplectátur? Nos ígitur adhuc in carne manéntes, quantum póssumus, amántem redámémus, amplectámur vulnerátum nostrum, cujus ímpii agricolæ fodérunt manus et pedes, latus et Cor; oremúsque ut cor nostrum, adhuc durum et impœnitens, amoris sui vínculo constringere et jáculo vulneráre dignétur.

Quoi qu'il en soit, voilà pourquoi il a été blessé : c'est pour que, par la blessure visible, nous voyions la blessure invisible de l'amour. Comment cet amour ardent pouvait-il mieux se révéler qu'en permettant à la lance de blesser non seulement le corps, mais aussi le Cœur lui-même? La blessure de la chair révèle donc la blessure de l'âme. Qui n'aimerait ce Cœur ainsi blessé? Qui n'aimerait en retour ce Cœur si aimant? qui n'embrasserait un Cœur si pur? Donc, pendant que nous demeurons encore dans la chair, autant que nous le pouvons, aimons en retour celui qui nous aime, étreignons celui qui est blessé pour nous, celui dont des laboureurs impies ont creusé les mains et les pieds, le côté et le Cœur; prions aussi afin qu'il daigne enchaîner du lien de son amour notre cœur, jusqu'ici dur et impénitent, et le blesser de ses traits.

### A LAUDES

*et pour les Petites Heures, Antiennes*

I. Unus militum \* láncea latus ejus aperuit, et

I. Un des soldats lui ouvrit le côté d'un coup de

## FÊTE DU SACRÉ-CŒUR DE JÉSUS

---

continuo exivit sanguis et aqua.

lance, et aussitôt il en sortit du sang et de l'eau.

**Psaumes du Dimanche, p. 22.**

2. Stans Jesus \* clamabat, dicens : Si quis sitit, veniat ad me et bibat.

2. Jésus, debout, s'écriait : Si quelqu'un a soif, qu'il vienne à moi et qu'il boive.

3. In caritate perpétua \* dilexit nos Deus, ideo, exaltatus a terra, attraxit nos ad Cor suum, miserans.

3. D'un amour éternel, Dieu nous a aimés; c'est pourquoi, élevé de terre, il nous a attirés vers son Cœur, nous prenant en pitié.

4. Venite ad me, \* omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos.

4. Venez à moi, vous tous qui peinez et qui êtes chargés, et je vous soulagerai.

5. Fili, \* præbe mihi cor tuum, et oculi tui custodiant vias meas.

5. Mon fils, donne-moi ton cœur, et que tes yeux s'attachent à mes voies.

**Capitule. — Ephés. 3, 8-9**

**F**RATRES, mihi ómnium sanctorum mínimo data est grátia hæc, in gentibus evangelizare investigabiles divítias Christi; et illuminare omnes, quæ sit dispensatio sacramenti absconditi a sæculis in Deo.

**F**RÈRES, à moi le plus petit de tous les saints, a été donnée cette grâce d'annoncer parmi les Gentils les incompréhensibles richesses du Christ, et d'éclairer tous les hommes, touchant la dispensation du mystère caché en Dieu depuis les siècles.

**Hymne**

**C**OR, arca legem continens  
Non servitútis véteris,  
Sed grátia, sed vénia,  
Sed et misericórdia.

**O** CŒUR, arche contenant la loi, non celle de l'antique servitude, mais celle de la grâce, du pardon, mais celle de la miséricorde.

Cor, sanctuárium novi  
Intemerátum fœderis,  
Templum vetústo sanc-  
tius,  
Velúmque scisso utilius.  
Te vulnerátum caritas  
Ictu paténti vóluit,  
Amóris invisíbilis  
Ut venerémur vúlnera.

Hoc sub amóris sym-  
bolo  
Passus cruénta et mystica,  
Utrúmque sacrificium  
Christus sacérdos obtulit.

Quis non amántem ré-  
damet ?

Quis non redémptus dili-  
gat,  
Et Corde in isto séligat  
Ætérna tabernácula ?

Jesu, tibi sit glória,  
Qui Corde fundis grátiam  
Ctm Patre et almo Spírítu  
In sempitérna sæcula.

Amen.

ŷ. Hauriétis aquas in  
gáudio. ʀ. De fóntibus  
Salvatóris.

*Ad Bened. Ant.* Fac-  
ta sunt \* enim hæc ut  
Scriptúra implerétur quæ  
dicit : Vidébunt in quem  
transfixérunt.

O Cœur, sanctuaire in-  
violé de la nouvelle alliance,  
temple plus saint que l'an-  
cien, voile plus utile que  
celui qui fut déchiré.

Votre charité a voulu  
que vous fussiez blessé par  
un coup visible, afin que  
nous puissions vénérer les  
blessures de l'amour invi-  
sible.